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 آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: افزایش 
آلودگی هوا و کمبود انرژی به ویژه در صنعت 
برق هر ســاله بیــش از پیش خود را نشــان 
می دهد و به قطعی برق واحدهای صنعتی و 
خانگی و چالش های حاصل از آن می انجامد 
این درحالی است که سهم ایران از انرژی اتمی 
به عنوان یکی از منابع مطلــوب برای تولید 
انرژی به ویژه برق حدود 1/5 درصد اعلام شده 
که بسیار ناچیز تلقی می شود. کارشناسان بر 
این باورند که تسریع در تفکیک منابع و راه های 
استفاده از انرژی اتمی صلح آمیز در حوزه هایی 
مانند تولید انرژی، پزشکی و... با نگاهی جامع 
نگر می تواند دستاوردهایی بزرگی در زمینه 
افزایش تولید انرژی به خصوص برق، کاهش 
آلودگی هوا و رعایت اســتانداردهای زیست 
محیطی به همراه داشته باشد و در مجموع به 

بهبود اقتصاد انرژی کشور بینجامد. 
 ســهم تولید برق ایــران از انرژی 

هسته ای تقریبا
حمیدرضا صالحی، نایب رئیس کمیسیون 
انرژی اتاق بازرگانی ایران در این خصوص به 
»آرمان ملی« گفت: نیروگاه هسته ای بوشهر 
نخستین تأسیسات هسته ای ایران است که 
از گونه رآکتور آب فشــرده با ظرفیت تولید 
1024 مگاوات برق در سال 1354 راه اندازی 
شــد و قرار بود تا پایان سال 1364 به مرحله 
بهره برداری برسد که به دلیل وقوع انقلاب در 
تحقق این وعده وقفه ایجاد شد و سرانجام در 
سال 1374 با قرارداد فی مابین ایران و روسیه 
تکمیل این نیروگاه تا نیمه دوم سال 1390 به 
طول انجامید و در دولت دوم احمدی نژاد به 
مرحله تولید برق با توان 700 مگاوات رسید. 
او افزود: ظرفیــت تولید برق ایــران از محل 
منبع انرژی هســته ای حدود 1/5 تا 2 درصد 
از مجموع کل برق تولید شده در کشور است 
که رقم بسیار پایینی است، هرچند برق تولید 
شده از طریق انرژی اتمی به عنوان انرژی پاک 
تلقی می شود، اما به دلیل زباله های هسته ای 
مورد مخالفــت برخی از طرفــداران محیط 
زیست نیز واقع می شود. صالحی با بیان اینکه 
روند توسعه نیروگاه های هســته ای در ایران 
کند است گفت: اســتفاده از انرژی های پاک 
مانند تجدیدپذیرها، انرژی بادی و خورشیدی 
در سراســر جهان رو به افزایش است و ایران 
سعی کرده اســت از این قافله عقب نماند، اما 
اســتفاده از ذخایر گازی و نفتی مانع از رشد 
مطلوب کشور در این حوزه شده است علاوه 
بر آن استفاده از انرژی هســته ای به منظور 
تولید برق در کشور با توجه به محدودیت های 
جهانی و ســازمان های بین المللی علیه ایران 
با چالش هایی مواجه شــد و نظارت دائم این 
سازمان ها حتی فرصت فعالیت های بهینه در 
بخش های تولید انرژی یا مصارف پزشکی را 

نیز از ایران گرفته است. 
 عقب ماندگی در حوزه تجدیدپذیرها

نایب رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی 
ایران ادامه داد: ســهم اندک ایــران از انرژی 
هســته ای در تولید برق با وجود نیاز بســیار 
کشــور در مصارف خانگی و صنعتی و کمبود 
محسوس در این زمینه در حالی رخ می دهد 
که سهم کشــورهای دیگر هر روزه از انرژی 
اتمی برای تولید انرژی به خصوص در صنعت 
برق در حال افزایش اســت و در این خصوص 
فرانسه، روسیه و بسیاری از کشورهای دیگر 
سهم مطلوبی در این زمینه دارا هستند و دیگر 
کشورها نیز با روی آوردن به سمت انرژی های 
تجدیدپذیر در تلاش بــرای جایگزین کردن 
ابزارها و منابع دیگر بــرای تولید برق و حفظ 
محیط زیســت و کره زمین هستند در حالی 

که ایران با وجود تلاش های بی شــمار سهم 
چندان مطلوبی از انــرژی اتمی در تولید برق 
نداشــته و علاوه بر این دارای حرکت کندی 
برای اســتفاده از منابع انرژی تجدیدپذیر و 
پانل های خورشیدی و دیگر تجهیزات تولید 
برق است. این کارشــناس اضافه کرد: جهان 
هر روز به سمت کاهش منابع سوخت فسیلی 
گام برمی داد تا علاوه بر حفظ محیط زیست 
و نجــات کره زمین بــه هدف تولیــد انرژی 
ارزان تر و پاک تر گام بردارند تا آلودگی هوای 
کمتری نیز در کشور داشته باشند، ایران هنوز 
درگیر مصرف مازوت بــه عنوان یکی از منابع 

نیروگاهی است. 
 دلایل بدون کاربــرد ماندن انرژی 

هسته ای در تولید برق
صالحی درباره دلایل استفاده نکردن ایران 
از انرژی اتمی برای تولید برق در کشور گفت: 
تجهیزات مورد نیاز در این خصوص در کشور 
ساخت نیروگاه های هســته ای جهت تولید 
انرژی در کشــور به دلایل مختلــف از جمله 
مســائل  تحریم ها متوقف شــده است، ولی 
امیدواریم که این مســاله با توجه به اهمیت 
تولید انرژی بــه خصوص برق برای کشــور 
در نهایت بــه تعامل در اســتفاده صلح آمیز 
از انرژی هســته ای بینجامد تا کلید خوردن 
راه اندازی پروژه با روسیه از سال حدودا 1350 
به نتیجه ای برســد. نایب رئیس کمیســیون 
انرژی اتاق بازرگانی ایران بیان کرد: تفکیک 
این مسائل و پرداختن به استفاده بهینه از این 
فرآیند از ابتدا می توانســت برای کشور مفید 
و مثمرثمر باشد، هرچند باید با لحاظ کردن 
متغیرهای مختلف در نهایی کردن این فرآیند 
به طور جداگانه مورد بررســی قرار گیرد تا به 

نتیجه و هدف مورد نظر نیز نائل آئیم. 
 عدم تمرکز مدیریت انرژی

دکتر احمد قریب، رئیس موسسه آموزش 
عالی انرژی معتقد اســت: مدیریــت انرژی 
در ایــران در یکجا متمرکز نیســت و اگر در 
حوزه هایی هم متمرکز است به طور کافی بدان 
پرداخته نشده است. هم اکنون مدیریت انرژی 
کشور در حوزه وظایف و ماموریت های وزارت 
نفت، وزارت نیرو و بخشی هم مربوط به سازمان 
انرژی اتمی و سازمان انرژی های تجدیدپذیر 
است.  آنچه که مسلم اســت مدیریت انرژی 
در کشور به صورت واقعی و منطقی و از همه 
مهمتر علمی به وجود نیامده است که بخواهیم 
به آن ایراد وارد کنیم. سال های سال است که 
صحبت از برنامه جامع انرژی کشور می شود، 
اما تاکنون اقدام کافی برای تدوین و عملیاتی 
شــدن آن در قالب یک پیشــنهاد، قانون و 

دستورالعمل صورت نگرفته است. او با اشاره 
به اینکه سازمان انرژی اتمی در ایران از حدود 
47 سال پیش تاسیس شــد، گفت: سازمان 
انرژی اتمی پس از به وجود آمدن تشکیلات آن 
قرار بود با برنامه ریزی خاصی پیشرفت کند، اما 
متأسفانه روند پیشرفت آن با کندی مواجه شد 
و سرعتی که پیشرفت نسبی آن به خود گرفته 
بود به دلیل تضادهای سیاســی که بین ما و 
ارائه دهندگان تکنولوژی های اتمی به وجود 
آمد، کاهش یافت و نتوانستیم انرژی هسته ای 

زیادی را تولید کنیم. 
 استفاده ۳۲ کشــور از انرژی اتمی 

نیروگاهی
رئیس موسسه آموزش عالی انرژی افزود: 
هدف گذاری تولید 20 هزار مگاوات انرژی در 
برنامه جامع انرژی که از گذشته تدوین شده 
بود در این عرصه موفقیت چندانی نداشت و 
در حال حاضر 32 کشــور در حال استفاده از 
انرژی اتمی نیروگاهی هستند و نیروگاه های 
متعددی احداث کرده اند و در حوزه های دیگر 
انرژی اتمی در سایر کشــورها پیشرفت های 
خوبی داشته اند ولی ما برعکس دیگر کشورها با 
چالش های متاثر از مسائل سیاسی ایجاد شده 
در این زمینه مواجه شــده است. او بیان کرد: 
حتی اگر بخواهیم نیمی از انــرژی مورد نیاز 
کشور از مسیر انرژی اتمی حاصل شود حداقل 
باید از 30 هزار مگاوات انرژی اتمی برخوردار 
باشیم در حالی که هم اکنون تنها افزون بر هزار 
مگاوات انرژی اتمی در ایران تولید می شــود. 
گرچه قرار است چند نیروگاه دیگر به ظرفیت 
کشــور افزوده شود تا با رســیدن به 30 هزار 
مگاوات در ســبد انرژی، از انرژی های دیگر 
مخصوصا انرژی فســیلی کم نیاز شویم ولی 
در شرایط کنونی در ابتدای راه هستیم. قریب 
افزود: انرژی های تجدیدپذیر نوعی از انرژی ها 
در جهان هستند که برخی کشورها به سمت 
آن حرکت می کنند و متأسفانه در ایران نیز در 
این حوزه کار اساسی صورت نگرفته است. اگر 
حداقل 10 درصد از هزینه هایی که صرف سایر 
انرژی ها در کشور شده است صرف انرژی های 
نو و تجدیدپذیر شده بود قطعا شرایط بهتری 
داشتیم. به عنوان مثال کشورهایی نظیر چین، 
آلمان، آمریکا، ترکیه نسبت به یک دهه قبل 
رشــد چندین برابری در حوزه انرژی های نو 

داشته و دارند. 
 ضرورت بررســی دقیــق علمی 

راهکارها و اقدامات 
او خواستار بررســی دقیق علمی راهکارها 
و اقدامــات بــرای برخــورداری کشــور از 
انرژی های نو شــد و افزود: باید در کشــور به 

گونه ای برنامه ریزی شود و انرژی به شیوه ای 
مورد بهره برداری قرار گیرد که منجر به بروز 
خسارت انســانی و مادی نشود و در این میان 
تشــکیل وزارت انرژی با تجمیع وزارتخانه ها 
و سازمان های فعال در حوزه انرژی می تواند 
این مطالبه را محقق کند ولی به وجود آوردن 
چنین وزارتخانه ای نیازمند بررسی های جدی، 
علمی و عالمانه و متناســب با ســاختارهای 
دانشــگاهی و تکنولوژیکــی موجود اســت. 
برای تحقق این مهم لازم اســت تا جلســات 
کارشناسی تشــکیل و پس از بحث و بررسی 
دقیق نســبت به تامین زیرساخت های مورد 
نیاز، در این رابطه اقدام شود و شاهد تشکیل 

وزارت انرژی در کشور باشیم. 
 چرا انرژی اتمی نتوانست از انرژی 

فسیلی بی نیازمان کند؟
او در بــاره اینکه چرا انرژی اتمی، کشــور 
را از انرژی فســیلی بی نیازنکرده است گفت: 
علت اصلی تحقق نیافتن این مهم عدم وجود 
برنامه جامع انرژی و عدم پایداری تصمیمات 
و از سوی دیگر، مخالفت برخی از کشورهای 
قدرتمند بــود. اکنون برخی کشــورها نظیر 
پاکستان و کشورهای جهان ســوم از انرژی 
اتمــی برخوردارند و بی ســروصدا از مزایای 
آن بهره مند هستند، اما متأســفانه به دلیل 
برخوردهای سیاســی ایران نتوانســته است 
نســبت بــه پیشــبرد پروژه هــا و احداث 
نیروگاه های متعدد در کشور اقدام کند و از این 
مزیت برق فراوان و اقتصاد متناسب برخوردار 
شــود. دکتر قریب بیان کرد: سیاست ایران 
بر این اســت که بدور از پرداختن به ساخت 
بمب اتم بتواند با احداث نیروگاه های متعدد 
از مزایای انرژی هســته ای اســتفاده کند تا 
بتوان نیاز کشور را تامین و تولید انرژی اتمی 
را جایگزین اســتحصال انرژی فسیلی کند. 
موضوعی که در برخی کشــورهای منطقه و 
جهان بدون هیچ هیاهو و ســروصدا و مانعی 
از سوی ســایر کشــورها بدان پرداخته  شده 
است. گرچه برخی کشــورهای توسعه یافته 
نظیر آلمان به دنبــال جایگزینی انرژی اتمی 
با انرژی های نو و تجدیدپذیر هستند چرا که 
واقفند نیروگاه های اتمی هــم تاریخ انقضاء 
دارند و باید دیر یا زود به ســمت انرژی های 
نو مانند خورشــیدی و بادی حرکت کنند. او 
بیان کرد: هم اکنون کشــوری نظیر فرانسه 
حدود 90 درصد و آمریکا با داشــتن بیش از 
یکصد نیروگاه اتمی افزون بر 30 درصد انرژی 
مورد نیاز خود را از طریق انرژی اتمی تامین 
می کنند، در حالیکه ایران از این مزیت محروم 
است. کشوری نظیر قطر با وسعت جغرافیایی 
کمتر نسبت به سایر کشــورهای منطقه در 
حال احداث چهار نیروگاه اتمی است. قریب 
در خصوص اقتصاد انرژی در ایران نیز گفت: 
متأسفانه شرایط اقتصادی در کشور به گونه ای 
است که در حوزه انرژی  عملکرد قابل توجهی 
نداریم. اقتصاد انرژی در کشــور در شرایطی 
اســت که صرفا محدود به درآمــد حاصل از 
نفت، گاز، انرژی آبی، انرژی خورشیدی، بادی 
هســتیم و اراده ای برای پویایی اقتصادی در 
حوزه انرژی و ســایر حوزه های مرتبط وجود 
ندارد. هیچ نیروگاهی هم در ایران وجود ندارد 
که اقتصاد محور در حوزه انرژی فعالیت کند. 
عضو هیات علمی ســازمان انرژی اتمی ایران 
افزود:  موانع بهره گیــری ایران از انرژی اتمی 
سبب کاهش استفاده از مزایای آن شده است، 
و علت اصلی تحقق نیافتن این مهم عدم وجود 
برنامه جامع انرژی و عدم پایداری تصمیمات 
و از سوی دیگر، مخالفت برخی از کشورهای 

قدرتمند بوده است. 

 بازار سرمایه
  ترمز صعود بازار سرمایه 

کشیده شد
بازار سرمایه که حال و هوای مثبتی را در 
هفته های گذشته تجربه کرده بود، شاخص 
بورس روز اول کاری هفته اخیر را با ریزشی 
حدود 55 هزار واحــدی کانال یک میلیون 
و 600 هزار واحد را از دســت داد و شاخص 
هم وزن نیز با ریزشــی 11 هزار واحدی به 
محدوده 470 هزار واحد رســید و در اکثر 
نمادها با فشــار فروش مواجه بــود. اگرچه 
رشــد با سرعت شــاخص کل در هفته های 
اخیر، بــه اصطلاح تکنیکالیســت ها نیاز به 
استراحت دارد و مقاومت روانی 1 میلیون و 
600 هزار واحدی به اعتقاد اکثر کارشناسان 
مقاومت مهمی برای بازار به حساب می آمد، 
اما به نظر می رسد در پی ابلاغ سیاست های 
جدید بانک مرکزی مبنی بر تثبیت نرخ نیما 
و همچنیــن زمزمه های افزایش نرخ ســود 
سپرده های بانکی، بازار سرمایه علی الحساب 
ترمز صعود را کشیده و صفحه معاملات این 
چنین به رنگ قرمز درآمده است. روز گذشته 
در معاملات بورس تهران شاخص کل پس از 
5 روز ریزش کرد و با کاهش 56 هزار و 819 
واحدی تا ســطح یک میلیون و 590 هزار 
و 495 واحد پایین آمد و شــاخص کل هم 
وزن نیز با افت 11 هــزار و 674 واحدی در 
رقم 469 هزار و 7 واحدی ایستاد. همچنین 
شــاخص کل فرابورس )آیفکس( با کاهش 
290 واحدی در سطح 20 هزار و 126 واحد 
قرار گرفت. در پایــان معاملات  دیروز، 194 
نماد رشد قیمت داشتند و 470 نماد کاهش 
قیمت داشــتند. به عبارت دیگر، 29 درصد 
بازار رشد قیمت داشــتند و 71 درصد بازار 
افت قیمت داشتند و با افت 56 هزار و 819 
واحدی شــاخص کل در معامــلات دیروز، 
بورس کانال 1. 6میلیونی را از دســت داد و 
شــاخص بورس تهران در انتهای معاملات 
دیــروز با افــت 56هــزار و 819واحدی به 
1میلیون و 590هزار و 496رســید و کانال 
1. 6میلیون واحدی را از دست داد همچنین 
شــاخص هم وزن هم بــا افت 11هــزار و 
675واحدی به 469هزار و 7واحد رســید و 
فولاد، کگل و فملــی بیش ترین تاثیر منفی 
را در شاخص داشتند. ریزش سنگین بورس 
در شــرایطی رخ داد که در 5 روز پی در پی 
شاخص صعود قدرتمندی داشت و توانسته 
چند ســقف مقاومت را پشت سر بگذارد. اما 
تعیین نرخ دســتوری دلار نیمایی توســط 
رئیس کل جدید بانــک مرکزی وضعیت را 
عوض کرد. محمدرضا فرزین، رئیس پیشین 
بانک ملی، در انتهای هفته رئیس کل بانک 
مرکزی شــد و در اولین اقــدام قیمت دلار 
نیمایی را 28 هزار و 500 تومان تعیین کرد. 
در حالی که قیمت دلار در بازار آزاد به بالاتر 
از 40 هزار تومان رســیده بود و دلار نیمایی 
نیز تا نزدیکی 30 هزار تومان رشد کرده بود. 
پائین آوردن دســتوری قیمت دلار نیمایی 
که شرکت های بورسی متأثر از آن هستند، 
اصلی ترین علت ریزش بــازار در معاملات 
شــنبه بود همچنین دیــروز ارزش خالص 
تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار منفی 
بــود و 801 میلیارد تومان پــول حقیقی از 
بورس خارج شــد و در معاملات روز شنبه 
بیشترین خروج پول حقیقی به سهام بوعلی 
اختصاص داشــت که ارزش تغییر مالکیت 
حقیقی به حقوقی آن 52 میلیارد تومان بود. 
پس از بوعلی، نمادهای وغدیر، نوری، شستا و 
شپنا بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند. 
تغییر و تحولاتی که در بانک مرکزی رخ داده 
است و سیاست های جدیدی که بانک مرکزی 
در دســتور کار قرار داده، یقینا بازار سرمایه 
را تحت شــعاع قرار می دهد و اولین منفی 
سنگین بازار بعد از صحبت های رئیس جدید 
بانک مرکزی مهر تاییدی بر این ادعاســت. 
4 پالس منفــی اقتصادی به بازار ســرمایه 
اولین نکته ای شــاید بتوان ریزش سنگین 
امروز بازار را به آن مربوط دانست، سیاست 
تثبیت نرخ ارز نیمایی اســت، سیاستی که 
شاید چندان به مذاق صادرکنندگان خوش 
نیاید اما برای رئیس بانــک مرکزی تثبیت 
نرخ کالا در بازار هــا از اولویت های غیرقابل 
انکار است. دومین نکته ای که از صحبت های 
دیروز فرزین برداشت می شد و کارشناسان 
و صاحب نظران اقتصادی در گوشــه و کنار 
بر استفاده از آن اشاره می کنند، استفاده از 
ابزار رایجی به اسم نرخ بهره است که به نظر 
می رسد افزایش آن در دســتور کار رئیس 
جدید بانک مرکزی باشد. همچنین سومین 
عاملی که شاید ریزش دیروز بورس را به توان 
به آن نسبت داد، عقب نشینی بورس کالا از 
ابلاغیه جدید خود مبنی بر عدم تغییر نرخ 
محاسباتی کالاهای بورس کالا از نرخ نیما به 
نرخ توافقی است، اگرچه این ابلاغیه با واکنش 
انتقادی وزارت صمت مواجه شد اما از سویی 
به نظر می رســد این ابلاغیه با سیاست های 
تثبیتی بانک مرکزی نیــز همخوانی ندارد 
و بعید اســت حداقل تا ســال آتی اجرایی 
شــود. اگرچه عامل چهارم به اندازه 3 عامل 
قبل تاثیرگذار نیســت، اما به هرحال شاید 
چهارمین عاملی که ترمز رشد بازار سرمایه را 
در روز جاری کشید، روند افزایشی نرخ سود 
بین بانکی و رســیدن آن به 21/3بود و نرخ 
ســود بین بانکی هفته گذشته بار دیگر وارد 
کانال 21 درصدی شده بود؛ که قبل از آن نیز 
در تیرماه یک بار نرخ 21/3درصد برای سود 

بین بانکی ثبت شده بود.

اخبار کوتــــاه
  سرانجام واریز سود سهام عدالت شرکت های 

غیر بورسی چه شد؟
رئیس ســازمان بورس گفت: در خصوص واریز سود سهام 
عدالت شرکت های غیر بورسی ســهام عدالت سعی می شود با 
قسط بعدی سود سهام عدالت پرداخت شود. مجید عشقی افزود: 
در خصوص واریز سود سهام عدالت شــرکت های غیر بورسی 
سهام عدالت سعی می شود با قســط بعدی سود سهام عدالت 
که پرداخت خواهد شد، سود این شرکت ها جمع بندی و واریز 
شود و او درپاسخ به این سوال که آیا این سود جمع بندی نشده 
است؟ بیان کرد: یک بحث افزایش سرمایه برخی از این شرکت ها 
مطرح است به سبب اینکه جمع بندی نشده بود بنابراین عددی 
که باید توزیع می شد مشخص نبود. به گزارش باشگاه خبرنگاران 
جوان، عشقی در رابطه با این پرسش که مطرح می شود این پول 
در سازمان خصوصی سازی ذخیره شده است، بیان کرد: نه این 
موضوع مطرح نیست بحث افزایش ســرمایه شرکت های غیر 
بورسی مطرح است که امیدواریم بتوانیم به این مرحله برسانیم 
که با دوره پرداخت سود سهام عدالت همزمان سود شرکت های 

غیربورسی سهام عدالت پرداخت شود. 

کدام ارز بیشترین افزایش را ثبت کرد؟
دلار در آخرین روز معاملاتی سال 2022 تحت تاثیر افزایش 
نرخ های فدرال رزرو و ترس از کاهش شدید رشد جهانی بود، اما 
در مسیر ثبت بهترین سال خود از سال 2015 قرار گرفت که با 
نزدیک شدن به پایان ســال 2022، ارزش دلار در برابر سبدی 
از ارزها به طور ســالانه 7. 9 درصد افزایش یافت که بزرگ ترین 
جهش ســالانه آن در هفت سال گذشته اســت. ارزش دلار در 
هفته های اخیر افزایش یافته است زیرا سرمایه گذاران به دنبال 
نشانه هایی از پایان چرخه افزایش نرخ بهره فدرال رزرو هستند 
و فدرال رزرو از ماه مارس در مجموع نرخ بهــره را 425 واحد 
افزایش داده است تا بتواند تورم فزاینده را مهار کند. با کاهش 
نقدینگی به دلیل تعطیلات، شاخص دلار حدود 0. 433 درصد 
در روز کاهش یافت و به 103. 530 رسید. یورو در آخر سال 0. 
34 درصد افزایش یافت و به 1. 0697 دلار رسید، در حالی که 
با کاهش 5. 9 درصدی ســالانه در برابر دلار، در مقایسه با افت 
هفت درصدی سال گذشته، رشد کرد. ترکیبی از رشد ضعیف 
منطقه یورو، جنگ در اوکراین و عملکرد ســختگیرانه فدرال 
رزرو، یورو را در سال جاری تحت فشار قرار داده است، اما پوند 
انگلیس آخرین بــار با 0. 09 درصد افزایش بــه 1. 2063 دلار 
رسید که با افت سالانه 10. 8 درصدی همراه بود. دلار استرالیا 
0. 41 درصد افزایش یافت و به 0. 681 دلار رسید اما در مجموع 
6. 4 درصد در ســال کاهش ثبت کرده است. به گزارش ایسنا، 
دلار آمریکا در برابر ین ژاپن حدود 1. 63 درصد کاهش یافت و 
به 130. 860 رسید. دلار در سال جاری 13. 7 درصد نسبت به 
ین افزایش یافت که بدترین عملکرد ین از ســال 2013 است. 
فرانک سوئیس در برابر دلار ثابت بود و در 0. 923 قرار گرفت. در 
ارزهای دیجیتال، بیت کوین آخرین بار با 0. 26 درصد کاهش به 
16هزار و 550 دلار رسید که تاکنون در سال 2022 بیش از 64 

درصد کاهش ثبت کرده است. 

نرخ سود بانکی چقدر شد؟
نرخ ســود بین بانکی با افزایش جزئی همراه شد و نسبت به 
هفته قبل به 21/3درصد رسید و نرخ سود بین بانکی در هفته 
منتهی به 7 دی ماه سالجاری با رشد جزئی نسبت به هفته قبل 
به 21. 03 درصد رســید همچنین نرخ ســود بین بانکی هفته 
گذشته بار دیگر وارد کانال 21درصدی شده بود؛ قبل از آن نیز 
در تیرماه یک بار نرخ 21/31 درصد برای ســود بین بانکی ثبت 
شده بود. به گزارش تسنیم، نرخ ســود بازار بین بانکی درحالی 
مجدداً مسیر افزایشی را دنبال می کند که شورای پول و اعتبار 
و بانک مرکزی تأکیــد بر کنترل و مدیریت این نرخ داشــتند 
که مسئولان بورســی هم امیدوار بودند که با ورود جدی بانک 
مرکزی به این موضوع شاید تغییری در بازار سرمایه ایجاد و بهانه 

ریزش های پی درپی گرفته شود. 

این خودروها رکورد قیمتی را زدند
ســرعت افزایش قیمت خودرو در این روزها بــه اندازه ای 
افزایش یافته که قیمت ها به صورت ساعتی تغییر پیدا می کنند. 
اما برخلاف جهش قیمتی، بازار دوبــاره در رکود رفته و خرید 
و فروش متوقف شده اســت که قیمت خودرو صفر داخلی روز 
شنبه، 10 دی 1401 با تغییراتی همراه شد. به گزارش تجارت 
نیوز، قیمت خودرو در سایت های آگهی و خرید و فروش خودرو 
همچنان افزایشی است. قیمت خودرو همگام با افزایش نرخ دلار 
و سقف شکنی های پی در پی با افزایش همراه شد و رکوردهای 
جدیدی را ثبت کرد. این افزایش قیمت و رکوردزنی ها همچنان 
ادامه دارد و بازار خودرو را دچار شوک بزرگی کرده است، اما از 
ابتدای سال 1401 قیمت پراید با ثبات نسبی همراه شده بود. اما 
برخلاف آن ماه ها، سقف شکنی تاریخی دلار این ثبات را شکست 
و این خودرو را با افزایش قیمت همراه کرد حال پراید 111 که 
تولید آن مدت هاست متوقف شده، وارد بازه جدید قیمتی شد. 
این خودرو در قیمت 263 میلیون تومان به فروش می رســد. 
پراید 131 نیز امروز به نرخ 250 میلیون تومان عرضه می شود و 
پژو 207 اتومات پس از روزها افزایش قیمت، امروز در محدوده 
قیمتی 750 میلیون تومان ثابــت ماند. خودرو دنا معمولی هم 
که روزها بود که با ثبات قیمت همراه شده بود، امروز در قیمت 
582 میلیون تومان در بازار عرضه شد و پژو پارس اتوماتیک که 
در روزهای گذشته جهش قیمتی زیادی را تجربه کرد، اما دیروز 
در قیمت 620 میلیون تومان در بازار خودرو کشور عرضه شد 
و تارا اتوماتیک هم که در هفته های گذشــته با افزایش قیمت 
قابل توجهی همراه شد، دیروز به نرخ 758 میلیون تومان در بازار 

خرید و فروش شد. 

  »آرمان ملی« به بررسی ناتوانی انرژی هسته ای جهت بی نیازی کشور از مازوت سوزی در نیروگاه ها می پردازد؛

سهمانرژیاتمیدرجلوگیریازمازوتسوزی

 لازمه اخذ وام ودیعه مسکن اجاره نامه و 
اســتعلام کد رهگیری موجود در اجاره نامه 
اســت. حــالا مشــاوران امــلاک در قبال 
درصدی پول با فریب قانون اقدام به تنظیم 
اجاره نامه های صوری می کننــد و درحالی 
که افزایش اجاره خانه ها در چندسال گذشته 
توان مستاجران را تا حد زیادی کاهش داده 
است. حالا به ویژه در کلانشــهرها مردم به 
سختی ودیعه و اجاره مسکن خود را پرداخت 
می کننــد. در جهت کمک به مســتاجران 
دولت وامــی به نام وام ودیعه مســکن برای 
مســتاجران تدارک دیده است که برای اخذ 
این وام مســتاجران نیاز بــه اجاره نامه و کد 
رهگیری موجود در قولنامه خــود دارند اما 
در مدت اخیر برخی که صاحبخانه هســتند 
یا به هر دلیلی قــرارداد اجاره منزل ندارند با 
استفاده از تنظیم قرارداد صوری، کد رهگیری 
می گیرند و اقدام به اخذ وام ودیعه مســکن 
می کنند. یکی از چالش هــای نگران کننده 
در مورد تسهیلات ودیعه مسکن اما استفاده 

از این وام در بازاری غیر از اجاره مســکن و 
رواج بیشتر تورم اســت که به همین دلیل 
شــرط لزوم کد رهگیری بــرای متقاضیان 
مطرح شده است اما حالا برخی از متقاضیان 
تسهیلات اجاره مســکن این مقررات را هم 
دور می زنند و با پرداخت هزینه به بنگاه های 
املاک، قــراردادی برای یــک خانه تنظیم 
می کنند و کد رهگیری صــوری می گیرند 
که در همین ارتباط یکی از مشاوران املاک 
گفت: برای این کار باید ســند داشته باشید 
که در این صورت می توانیم برای شــما کد 
رهگیری بگیریم؛ به تناســب سند و قرارداد 
و اینکه خانه در چه مکانی واقع شــده باشد، 
درصدی مانند کمیسیون دریافت می کنیم. 
بنگاه ملکی دیگری اما ســند را هم خودش 
تهیه می کند و در نهایت سه میلیون تومان 
به عنوان کمیسیون می گیرد. برخی بنگاه های 
املاک هم این کار را غیرقانونی می دانند و از 
قبول آن سر باز می زنند، اما عده دیگری اما در 
این موردمنصف تر هستند. یک مشاور املاک 

که مرد مسنی اســت می گوید: سه میلیون 
خیلی زیاد است و من می توانم با یک میلیون 
تومان کد رهگیــری را برای شــما دریافت 
کنم. به طور کلی طبق مشــاهدات میدانی 
هزینه تنظیم این قراردادهای صوری بین یک 
میلیون تا چهار میلیون تومان متغیر است. با 
پرسشی ساده از بنگاه های املاک نیز می توان 
متوجه شد این اقدام به مساله ای عادی تبدیل 
شده اســت و وام ودیعه مســکن نسبت به 
موقعیت جغرافیایی آن مبالغ متفاوتی دارد. 
این مقادیر برای تهران 100 میلیون تومان، 
مراکز استان 70 میلیون تومان و سایر شهرها 
40 میلیون تومان است و بازپرداخت و سود 
این وام نیز در مبالغ متفاوت میزان متغیری 
دارد. وام 100 میلیــون تومانی بازپرداختی 
پنج ساله و سود 18 درصد و وام 70 میلیون 
و 40 میلیــون تومانی نیز بازپرداختی ســه 
ساله و سودی 13 درصد دارد. طبق گزارش 
اخیر مرکز آمار ایران، تورم نقطه ای از آذرماه 
1400 تا آذرمــاه 1401 به 48. 5 رســیده 

است. ضریب اهمیت بازار اجاره در بین باقی 
شاخص ها 1/31 اســت که برای خانوارهای 
شــهری 7/33 درصــد و بــرای خانوارهای 
روســتایی به 1/13 می رســد. تورم در بازار 
اجاره نسبت به ماه قبل انتشار این گزارش، 
یعنی آبان ماه سالجاری 8/2 درصد افزایش 
داشــته و نسبت به ســال قبل 6/41 درصد 
رشد داشته است. به گزارش تجارت نیوز، آمار 
سالیانه برای خانوارهای شهری با آمار کلی 
فاصله چندانی ندارد و 9/41 برآورد شــده، 
در حالی که برای خانواده های روستایی 37 
درصد است و مســائلی از قبیل کد رهگیری 
صوری نشان می دهد پرداخت تسهیلات برای 
بهبود وضعیت نابسامان بازار مسکن نمی تواند 
تاثیرگذار باشد که علاوه بر این گزارش های 
میدانی نشان می دهد اخذ این وام در بانک ها 
مراحل ســختی دارد. همچنین متقاضیان 
این وام غالبا اقشــار پایین اجتماع هستند و 
بازپرداخت آن به ویژه در شهر تهران با توجه 

به وجود اجاره نیز ممکن است سخت باشد. 

 تجارت جدید در بازار املاک؛ 

فروش کد رهگیری صوری رواج یافت


